
 

JAPAN PHILHARMONIC ORCHESTRA 
公益財団法人 日本フィルハーモニー交響楽団 

 

 

アレクサンドル・ラザレフの来日について 

 

ロシアのウクライナ侵攻で始まった戦争により 2021 年 10 月を最後に、桂冠指揮者兼芸

術顧問アレクサンドル・ラザレフの来日が出来ておりません。共に進めてきたロシア音楽芸

術の深化が出来ない事は極めて無念であり、皆様のご期待に応えられないことに心を痛め

ております。 

 

家族と共にモスクワで生活しているマエストロとは定期的に連絡をとり、共演実現への

努力を続けてまいりました。しかし状況は一段と厳しい方向へと向かっており、現地の状況

が一定の落ち着きを取り戻すまでは、出演を見送らざるを得ないという結論に至りました。

公演を楽しみにお待ちくださる皆様には、大変申し訳なく思っております。 

 

日本フィルとマエストロが永年にわたり築いてきた信頼関係に揺らぎはありません。情

勢が改善し次第、必ず共演を実現させます。皆様の深く温かいご理解をお願い申し上げます。 

 

日本フィルハーモニー交響楽団 

理事長 平井俊邦 

 

 

尚、以下の公演につきましては、出演者・プログラムを変更させていただきます。 

プログラムの発表は 7月末を予定しております。 

 

2023年 11月 25日（土）17時 *第 392回横浜定期演奏会 

 11月 26日（日）14時 第 248回芸劇シリーズ 

 12月 8日（金）19時、9日（土）14時 *第 756回東京定期演奏会 

2024年 6月 7日（金）19時、8日（土）14時 第 761回東京定期演奏会 

 6月 15日（土）17時 第 398回横浜定期演奏会 

 6月 16日（日）14時 第 405回名曲コンサート 

*11/25横浜定期演奏会及び 12/8,9東京定期演奏会の発売日も 7月末発表予定です 


